2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 06 de maio de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.582 DE 03 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma

nele mencionado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA O
R

G

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE

GOVERNO
DAS II

3259

3283 STD
ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE

GOVERNO
DAS II 3260

CHEFE DE DIVI-

SÃO
FG I 3279

CHEFE DE DIVI-

SÃO
FG I 3280

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02883/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 250 DE 03 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar ALINE DO NASCIMENTO GUALBERTO BARQUET, do cargo
em comissão de Coordenador Técnico, símbolo CD (2383), da Secretaria
Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

II – Exonerar GLAUCIA MARTINS ROCHA, do cargo em comissão de Co-
ordenador Técnico, símbolo CD (2382), da Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação;

III – Exonerar BRAULIO HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA, do cargo em
comissão de Assessor Administrativo, símbolo DAS I (1278), da Secretaria
Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

IV – Exonerar ADEMILSON DE SOUZA MIRANDA, do cargo em comissão
de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2219), da Secretaria Municipal de
Governo, a contar da data desta publicação;

V – Exonerar CLAUDIO ABDON CARIELLO, do cargo em comissão de As-
sessor de Gabinete Semug Nível II, símbolo DAS II (1383), da Secretaria
Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

VI – Exonerar FLAVIA CORREIA FREIRE DE OLIVEIRA, do cargo em co-
missão de Assessor Técnico, símbolo DAS II (1402), da Secretaria Munici-
pal de Governo, a contar da data desta publicação;

VII – Exonerar MARCIO DE OLIVEIRA JUNIOR, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, símbolo DAS II (1428), da Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação;

VIII – Exonerar SERGIO DE MORAES PEREIRA, do cargo em comissão
de Assessor de Gabinete Semug Nível II, símbolo DAS II (1452), da Secre-
taria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

IX – Exonerar JOSE BONIFACIO RODRIGUES MARIO, do cargo em co-
missão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2135), da Secretaria Munici-
pal de Governo, a contar da data desta publicação;

X – Exonerar LIDIANE SOUZA DE PAULA, do cargo em comissão de As-
sessor Técnico, símbolo DAS III (2095), da Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação;

XI - Nomear ROSICLEIA SOARES VIEIRA, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2095), da Secretaria Municipal
de Governo, a contar da data desta publicação;

XII - Nomear JOICE DE OLIVEIRA NASCIMENTO DE BARROS, para ocu-
par o cargo em comissão de Assessor de Governo, símbolo DAS II (3261),
da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;

XIII - Nomear JOSÉ CARLOS DE LIMA LOPES, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Administrativo, símbolo STD (3283), da Secretaria
Municipal de Governo, a contar da data desta publicação.

XIV - Nomear JOHN ARTHUR FREIRE DA SILVA, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2135), da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02884/2024

PORTARIA Nº 251 DE 03 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Tornar sem efeito o item 10 da Portaria nº 146 de 27 de março de 2024,
publicada no D.O.E. em 01 de abril de 2024, referente a nomeação de JÉS-
SICA PEIXOTO SOUSA LOBO.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02885/2024